S Reuertere reuertere sunamitis reuertere reuertere reuertere ut in-
tueamur te.]

Sunamitis q̄ppe captiuā iterat. Sunamitis ergo ut reuertat vocat q̄r synago-
ge ī fine mūdi fides ab ecclā offeret ut dig-
nitatē p̄fīstīna recipiat: q̄ sub infidelitas
iugo a demonib⁹ captiuāt. Et bñi quater
reuerti āmonet q̄r ī quatuor mūdi p̄tes iu-
dei disp̄si sūt sicut p̄dictū ē p̄ prophetā. Si
fuerit numerū filiorū ī velutarena mar-
reliq; salutē fiet. Reuertat q̄ sunamitis ut
ēt itueamur. Itē synagoga ad fidē p̄uer-
tat ut ī p̄nīa oīibus oīdat q̄tū n̄ alū fece-
rat q̄nī deū sūt ī cruce p̄figebat. Et p̄tin⁹
cū ecclā fidē synagoge itueri appetit sp̄sus p̄gratulādo q̄si iterrogās r̄ndit et dīs.

Capitulū. VII. A

Q Uid videbis in sunami-

te: nisi choros castrorū.
C asta q̄ppe militatiū sūt. Casta
stra q̄ ī sunamite videbūt: q̄r p̄ fide ī mō
ipugnat tūc robuste ī fidēles als p̄fidos
p̄liabit. S̄z q̄r hoc p̄ sc̄tā ecclāz fiet ut sy-
nagoga couerat q̄r ī monib⁹ et exēplis p̄
dicatoz p̄ueret ad fidē. ideo iuste ad lau-
dem sp̄sōe sponsus se couerit dicens.

B Quā pulchri sunt gressus-
tui in calciamētis filia p̄cipis.

Expositio beati

Filia principis sancta eccllesia dicitur quod predicione Christi in vita noua regenerat quod per divisionem unitatis potentiam omnium creature quam predidit principatus. Quid sicut autem calciamenta ecclesie nisi exempla precedenti patrum quibus in via mundi habuerunt munera vestrum per operes tribulationes que exurgunt per fidem calciata gradat. Unde Paulus dicit. Calciati pedes in preparatione euangelii pacis. Calciamenta quippe de mortuis a talibus sunt. Et nos pedes spiritualiter calciamus quoniam a patribus sanctis carne mortuis exempla sumimus: ut ad eorum similitudinem mundi habemus temptationes expugnemus. Post tamen intelligi quod ecclesia calciat quoniam in predicatione sua ad professedam insurgentiam mala morte Christi munera. Pulchri ergo sunt spole gressus calciate quod filia est principis: quod coram diuinis oculis placet officium cuiuslibet electi sum exempla patrum predicatorum. Sequitur.

E. Junctura femororum tuorum sicut monilia.]

Per duo femora spole duo populi ecclesie: per incuriam femorum coquardia designat predicatorum quibus populi universi dominus ad fidem catholicam circuncisio et prepucium erundinum per eos. Qui ut monilia existunt: quod dominus in sapientia refulget sancta opera quae faciuntur quoniam in auro lapides gerunt. De quibus sequitur.

D. Que fabricata sunt manu artificis.]

Manu artificis monilia fabricantur quod opera christi predicatorum pulchri et utiles efficiuntur. Sequitur.

E. Umbilicus tuus crater tornatilis nunquam indiges poculis.

Umbilicus enim sanctorum predicatorum ordo est quoniam crater esse dicitur quod dominus per eos populum erudivit: vino spirituali ipsorum officio ebriat. Qui bunt tornatilis nuncupatur quod iuxta mores universos hominum necesse est ut lingua predicatoris voluat. Qui poculis non indiget quod et lilijs propinquit: necesse est ut abundanter ceteris bibat et plenus quod dat contineat. Sequitur.

F. Uter tuus sicut acerius stricti vallatus lilijs.]

Gregorij pape

Per ventrem populi latitudo designatur: quoniam sicut acerum strictum liliis vallatum quod dominus operibus sanctis intendens in celeste horum preparatio ex eius scoto ut permaneat. Unde munus de quibus iterum dicitur.

G. Duo vbera tua sicut hinnuli capree gemelli.]

Duo vbera tua populi existunt: quod dum in amore fraternali vivunt se iuicere lacte pietatis et charitate nutruntur. Qui bunt duo hinnuli capree gemelli nostrarum: quod dominus per predicationem synagoge in fide geniti ei scripturis nutritur in spe eternitatis intendentes quasi in montibus concordes pascuntur. De quibus bus predicatoribus sequitur.

H. Collum tuum sicut turris eburnea.

Collum sponsorum sicut turris eburnea dicitur: quod predicatorum ecclesie: et alti per interpretationem fortis per scientiam operum exercitationem: et per ciosi per diuinam sapientiam habent. De quibus iterum dicitur.

I. Oculi tui sicut piscine in esse bonum quae sunt in porta filie multitudinis.

Ezechias cingulum meroris interpretatur. Oculi ergo spole sicut piscine in ezechias discuntur quod dominus de peregrinatione sua per istam lachrymatis se lauant ut per eos populi quementer coram deo mundat. In porta autem filie multitudinis sunt quod in fide stat per quam ecclesie multitudinem ad celestia introducit. Sequitur.

K. Nasus tuus sicut turris libani qui respicit contra damascum.]

In naso odoris discretio habet: per nam sicut ergo discretio predicatorum designatur quod per eos nobilis virtutum odores: et vittiorum fetores demonstrantur. Sed nasus sicut turris libani existit quod dominus semel predicatorum auctoritas lauantur: et quotidiu lachrymatis aperitis qui contra deum misericordiam dealbantur digni sunt ut ad altiora magis ac magis per fortitudinem erigantur. Sed turris contra damascum respicit quod petrus sanctus quilibet predicatorum contradicit. Damascus quippe sanguineum interpretatur: et peccatrici geti dicitur. Manus

super Cantica canticorum Cap VII

mea plene sūt sanguine. Sed q̄ de mēbris
dixit dignū ē vt d̄ capite loq̄. iō subdit.
L. Caput tuū vt carmel⁹: et co-
me capitū tui vt purpura reg⁹
(uncta carnalibus.)

Caput ecclie xp̄ qui bñ vt carmel⁹ d̄:
q̄ ipse p̄ passionē quā sustinuit. ad glaz
patris ē exaltat⁹. De q̄ script⁹ ē. Et erit i
mouissimis diebus prepatus mōs domus
dñi i vertice mōtiū. In carmelo qp̄pe he-
lyas orās obtinuit pluviā. Et nos in car-
melo orātes pluviā imperat⁹ qm̄ i xp̄m
credētes xp̄m desideram⁹ ta p̄e irrigati
onē grē suscipim⁹ quā rogam⁹. Moraliter
autē caput spōle mēs vocat q̄ sicut a' capi-
te mēbra sic a mēte oēs cogitat⁹ nōstrī di-
sponunt. Carmel⁹ aut̄ scia circūcisionis i
terpretat⁹. Caput ergo spōle vt carmel⁹ ci-
se phibet q̄ libet sc̄ia mēs nouit qualit̄
digne circūcidat nouit q̄ nibil ē q̄cqd in
corpe agit si mēs imūda fuerit q̄ templū
xp̄i si efficit⁹. efficit qd̄ et ab ip̄o inhabiti-
tur. Q̄ q̄ pharisei non agebat iō dicebat
btus Stephan⁹ eis q̄ eū occidebat. Dura-
ceruice et incircūcisi cordib⁹ et aurib⁹ sp̄ re-
stistis spiritum sancto.

A. Come autem capitū eius
vt purpura regis unctiona carna-
libus esse memorantur.)

Purpura qp̄pe p̄ fasciculos in canalib⁹
ligat sup̄ quos dū aq̄ p̄jic̄ p̄ canales ad
vestē q̄ sup̄posita ē currit vt vestis tingat̄
et mibi nomē acceptit vt sc̄ia colorū purpu-
rea purpura vocet q̄ oīa sc̄ia mēti p̄gruūt
si intelligant̄. Come qp̄pe capitū sūt cogi-
tatiōes mētis q̄ in canalib⁹ ligatur: q̄ in
scripturis diuinis ne lutiliter fluat ligant̄
q̄ dū in cogitationib⁹ sc̄ia mētis grā cele-
stis suscipit: et totā aīam i celeste ornamē-
tū p̄ponit ita vt iā tota aīa in vitā eternāz
In ardescat: et ad eternū spōlū ēt p̄ sang-
uinez martini p̄gere cōcupiscat. De tota
qp̄pe ecclia q̄ paul⁹ dicit. Qui exhibuit
sibi eccliam vestē sine macula et ruga. Et
de singulis ecclie fidelib⁹ d̄ his oīb⁹ ve-

lud ornamēto vestieris. Sic tincte ergo
sic pulchre sic purpuree sc̄e spōle ad gan-
dens spōlus loquitur dicens.

M. Quā pulchra es et quā deco-
ra karissima in delitijs.]

Notandū q̄ charissima ē in delitijs q̄a
ad charitate et ad familiaritatē xp̄i non p̄
uenit q̄s scripture sc̄e delitijs abundare
nō p̄tēd. Inde enī d̄i oī habēti dabilē et
habūndabit: ei at qui nō h̄z et q̄ videt h̄rē
auferet ab eo. His enī delitijs q̄ habūdat
reficit. his refect⁹ assidue ad maiora p̄ci-
piēda prepat. An et huic sponse lmitē d̄r.

O. Statura tua est assimilata
palme et ybera sua botris.)

Palma qp̄pe dū crescit deorsum strigis
et sursum dilataet. Sic sc̄ia aīa ab imis ad
mūma i cipit et paulatim ad maiora crescē-
do usq̄ ad amplitudinē p̄fecte charitatis
puenit. Memo enī sicut scriptū est repete-
fit sūm⁹. In psalmo at de iusto hoīe dicit.
Just⁹ vt palma florebit. Abera at sponse
duo p̄cepta charitatis existūt q̄ aīam quāz
possidēt vino cel esti inebriat et nutrit⁹.
Pōi tñ p̄ palmā crux xp̄i intelligi. Pal-
ma iam in sublime valde crecēs dulcissi-
mos fruct⁹ gignit et crux xp̄i celestē cibuz
nobis p̄panit. Qui statura spōle assimila-
tae q̄ p̄ xp̄o nō dubitat q̄s p̄ m̄ valō di-
ligēs digne imitatur. De palma sequitur
Sponsus dicens.

P. Dixi ascendā in palma zap-
prehendā fruct⁹ eius.) Dixi vere et ascē-
dit q̄ sicut anī secula p̄ morte nra mori di-
spousuit sic i fine mūdi p̄picins et verax ad
implenit. In palmā ergo ascēdit et fruct⁹
ei⁹ apprehēdit: q̄ in cruce suspēsus fruc-
tu vite inuenit ac apprehēdit et nobis tr̄p-
buit. An adimpletiū ē quod. Sequitur.

Q. Et ybera tua erunt sicut bo-
tri vinee.) Vere p̄ crucē ybera spōle si-
cuit botri vinee existūt: quā in morte xp̄i
duo p̄cepta charitatis sensus aīe susce-
perūt quibus pasta aīa debretur: debria-
ta posteriora obliuiscat et in anteriora ex-

Expositio beati Gregorij pape

tenditur. His vberib⁹ etiā primums nutrit ac robustos secū ad ea que cōcupisit perducit, vnde scriptum ē. Qui audit dicat veni. Sequitur.

R Et odoz or⁹ tui sicut maloy. Mala punica de quib⁹ superius tā sepe dictū ē hic rememorant quoꝝ odoz odoz oris spōse satis assimilat. Per mala autē punica martyres designari dixim⁹. Per os autē spōse hic debere intelligi et⁹ predicationē putam⁹. Que dū virtutes martyrum predicat dū ad eoz similitudinē aīos audientiū instigat. dū in vni⁹ predicationē fidei multas virtutes esse manifestat quid aliud q̄ malori odoz in ore portat: q̄ et rubore corticis i⁹ martyrio ostēdit q̄ p̄dicit et i⁹ virtutib⁹ multitudinē granoy sub eadē fide quasi sub eodē cortice demonstrat de quo et subditur.

S Hūt⁹ tuū q̄sl vinū optimuz.

In gutture quippe nihil ē. Per guttur ergo ipsa predicatione iteꝝ designat q̄ quasi vinū optimū esse dicit q̄ mentes hominū ineblat vt preteritor⁹ sicut dictū ē obliuiscāt: et i⁹ aſſloria currētes nō lassenturde q̄ spōsa x̄ba d̄ ore spōsi suscipiēst. adi⁹git. **T** Dignum dilecto meo ad potandum lab̄hsq; et dentibus illius ruminandum.]

Tale est spōsa vinū vt dignū sit dilecto ad potandū q̄ dū sancta ecclesia fidē veram predicat. duꝝ audidores suos ad sancta opa excitat dū solū christū diligere immitari amplecti bonū esse verbis et operibus demonstrat quid aliud q̄ vinū sūt dignū facit: vt in ore spōsi dulce sapiat. q̄ bene christ⁹ potare dicit q̄ a corpore suo a populis fidelib⁹ amabiliter potat. De q̄ notandū ē q̄ om̄es potat sed labia sola et soli dētes ruminat q̄ dū ecclesia p̄factos suos p̄dicat oēs quidē audiunt fed nō oēs quāta si vir⁹ sententiaz qui dicunt discernit. Labia vero et dētes ruminat: q̄ dū p̄fectiores quicq; post auditū verba ad memoriam reuocat: dū audita queq; exerci-

tatione affidue cogitat quasi ad eos reuocatē q̄ sumperfit quāta sit vir⁹ cibi quē comederūt sentiūt. Necrō in lege scribit q̄ aīal qđ nō ruminat īmundū habet q̄a quicq; bona q̄ audit sive legit nō recognoscit vacas a sanctis cogitationib⁹ necessaria īmūdas cōgregat. Seq̄ spōsa et dicit. **E** Ego dilecto meo et ad me conuersio eius.]